
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 32 del 26/02/2009
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO FORMAZIONE PROFESSIONALE 23 febbraio 2009,
n. 217
 
POR Puglia 2000-2006 , Misura 3.2, azione a) - Avviso OF/2008: D.D. n. 2318 del 27/11/08 -
Scorrimento delle graduatorie approvate con D.D. n. 1396 del 08/09/08: Revoca attività e Assegnazione
progetti.
 
 
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
 VISTI gli artt. 3 e 16 del D.L.vo n.29/93 e successive modificazioni;
 
 VISTI gli artt. 4 e 5 della Legge Regionale n.7/97;
 
 VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.3261/98;
 
 VISTE le direttive impartite dal Presidente della Giunta Regionale agli uffici con la nota n. 01/007689/1-
5 del 31 luglio 1998;
 
 RILEVATO che è stata espletata l’istruttoria amministrativa da parte del competente Ufficio;
 
 RITENUTO di dover provvedere in merito, con l’adozione della presente decisione finale, in quanto
trattasi di materia ricadente in quella di cui all’art. 5/comma 1 della già richiamata L.R. n. 7/97.
 
 VISTA la relazione di seguito riportata:
 
 In data 11/09/2008 è stata pubblicata sul BURP n. 141, la D.D. n. 1396 del 08/09/2008, con la quale
sono state approvate le graduatorie relative all’avviso OF/2008 “Offerta Formativa di Istruzione e
Formazione Professionale”; i progetti risultati ammessi a finanziamento sono stati n. 11 con un costo
complessivo pari ad euro 5.702.382,00.
 Con D.D. n. 2318 del 27/11/2008, pubblicata sul BURP n. 188 del 04/12/2008 è stato approvato lo
scorrimento delle graduatorie, assegnando n. 45 progetti con un costo pari ad euro 22.776.442,84.
 Le attività formative avrebbero dovuto essere avviate entro e non oltre il 20/01/2009, così come peraltro
risulta sia dalla nota del Servizio Formazione Professionale prot. n. 34/9425/FP del 05/12/2008 (notifica
dell’attività), la quale precisa espressamente: “l’attività didattica dovrà avere inizio entro e non oltre il
20/01/2009. In caso contrario si provvederà a revocare il finanziamento assegnato e a far scorrere
ulteriormente le graduatorie” che dall’art. 3 della convenzione sottoscritta in data 15/01/2009, che così
recita: “Le attività devono avviarsi entro e non oltre il 20/01/2009 e concludersi al massimo entro il

1



28/02/2012”.
 Tra i n. 45 progetti, nella provincia di Bari risultava assegnato all’ente “La Nova Scola”, il progetto
OF080083 “Operatore alla promozione e accoglienza turistica” per un importo complessivo pari ad euro
513.216,00 e, per la provincia di Brindisi, il progetto OF080084 “Operatore amministrativo segretariale”
per un importo complessivo pari ad euro 518.400,00 assegnato all’ente “Leader s.c.a.r.l.”.
 In data 30/12/2008 l’ente “La Nova Scola” di Bari, a seguito dell’audit in loco effettuato dai funzionari
dell’ufficio A.T.V.C., comunicava la rinuncia delle attività in quanto la sede risultava “non utilizzabile per
le attività formative assegnate”.
 Per quanto concerne, invece il progetto assegnato all’ente “Leader s.c.a.r.l.” di Brindisi, dai verbali
redatti in data 21/01/2009 e 10/02/2009 dal funzionario del Servizio Formazione Professionale,
nell’esercizio delle proprie funzioni di vigilanza e controllo, presso la sede operativa dell’ente Leader
s.c.a.r.l. sita in Via De Muscettola, 8 - Brindisi, si evince, che l’attività assegnata con D.D. n. 2318/2008,
e precisamente il percorso formativo OF080084 “Operatore amministrativo segretariale”, non ha mai
avuto inizio.
 
 Pertanto, alla luce di quanto fin qui esposto, con il presente provvedimento si intende revocare:
- il progetto OF080083 “Operatore alla promozione e accoglienza turistica”, per un importo complessivo
pari ad euro 513.216,00 assegnato all’ente “La Nova Scola”;
- il progetto OF080084 “Operatore amministrativo segretariale”, per un importo complessivo pari ad euro
518.400,00, assegnato all’ente “Leader s.c.a.r.l.”.
Si è quindi realizzata una economia sull’impegno di spesa assunto con D.D. n. 120/2009 pari ad euro
1.031.616,00 (= euro 513.216,00 + euro 518.400,00).
 Poiché a causa della mancata realizzazione delle predette attività, l’obbligazione nei confronti dei due
beneficiari di cui all’impegno di spesa assunto con D.D. n. 120/2009 risulta insussistente, considerato il
consistente tasso di dispersione e di evasione scolastica che si registra nella nostra regione, al fine di
utilizzare al meglio le risorse disposinibili, le predette somme vengono utilizzate per far scorrere
ulteriormente le graduatorie della provincia di Bari e della provincia di Brindisi.
 
 Pertanto:
- nella graduatoria della provincia di Bari il primo progetto utile risulta essere OF080045 “Operatore
grafico” presentato dal “Consorzio CONSULTING” sede di Noci (BA) con un costo complessivo pari ad
euro 513.216,00;
- nella provincia di Brindisi il primo progetto utile risulta essere OF080013 “Operatore alla promozione e
accoglienza turistica” presentato dall’ “Associazione Dante Alighieri” sede di Fasano (BR) con un costo
complessivo pari ad euro 518.400,00.
 
 Si procede, pertanto, con il presente atto, all’assegnazione:
- del progetto OF080045 “Operatore grafico” (euro 513.216,00) al “Consorzio CONSULTING” sede di
Noci;
- del progetto OF080013 “Operatore alla promozione e accoglienza turistica” (euro 518.400,00) all’
“Associazione Dante Alighieri” sede di Fasano (BR).
 
 Adempimenti contabili di cui alla L.R. 28/01
 
 Non comporta ulteriori oneri in ordine all’impegno di spesa assunto con D.D. n. 120/2009.
 
 VISTO di attestazione disponibilità finanziaria
 
Vincenti

2



DETERMINA
 
• di dare atto che in data 11/09/2008 è stata pubblicata sul BURP n. 141, la D.D. n. 1396 del
08/09/2008, con la quale sono state approvate le graduatorie relative all’avviso OF/2008 “Offerta
Formativa di Istruzione e Formazione Professionale”; i progetti risultati ammessi a finanziamento sono
stati n. 11, con un costo complessivo pari ad euro 5.702.382,00;
 
• di dare atto che con successiva D.D. n. 2318 del 27/11/2008, pubblicata sul BURP n. 188 del
04/12/2008, è stato approvato lo scorrimento delle graduatorie approvate con D.D. n. 1396 del
08/09/2008; i progetti risultati ammessi a finanziamento sono stati n. 45, con un costo complessivo pari
ad euro 22.776.442,84;
 
• di revocare, per le motivazioni esposte in narrativa che qui si intendono integralmente riportato, il
progetto OF080083 “Operatore alla promozione e accoglienza turistica”, per un importo complessivo
pari ad euro 513.216,00 assegnato all’ente “La Nova Scola” di Bari;
 
• di revocare, per le motivazioni esposte in narrativa che qui si intendono integralmente riportato, il
progetto OF080084 “Operatore amministrativo segretariale”, per un importo complessivo pari ad euro
518.400,00 assegnato all’ente “Leader s.c.a.r.l.” di Brindisi;
 
• di dare atto che si è realizzata una economia sull’impegno di spesa assunto con D.D. n. 120/2009 pari
ad euro 1.031.616,00 ( = euro 513.216,00 + euro 518.400,00);
 
• di dare atto che, a causa della mancata realizzazione delle predette attività, l’obbligazione nei confronti
dei due predetti beneficiari di cui all’impegno di spesa assunto con D.D. n. 120/2009 risulta
insussistente;
 
• di procedere, al fine di utilizzare al meglio le risorse disponibili, considerato peraltro il consistente tasso
di dispersione e di evasione scolastica che si registra nella nostra regione, a far scorrere ulteriormente le
graduatorie della provincia di Bari e della provincia di Brindisi;
 
• di dare atto che i progetti finanziati con il presente scorrimento sono quelli di cui all’allegato “A”
(composto di n. 2 pagine), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per un costo
complessivo pari ad euro 1.031.616,00 (= euro 513.216,00 + euro 518.400,00);
 
• di dare atto che dall’assegnazione dei progetti finanziati con i presente provvedimento non deriva alcun
onere in ordine all’impegno di spesa assunto con D.D. n. 120/2009, così come riportato nella sezione
contabile;
 
• di notificare agli enti interessati l’assegnazione dei progetti;
 
• di dare atto che le modalità di erogazione dei finanziamenti previsti saranno indicate nell’apposita
convenzione da sottoscrivere con ciascuno dei soggetti attuatori;
 
• di disporre la pubblicazione sul BURP del presente provvedimento, ai sensi della L.R. n.13/94, art.6.
 
 Il presente provvedimento, redatto in originale, é composto da n. 5 pagine e contiene n. 1 allegato, di n.
2 pagine, per complessive n. 7 pagine:
 

3



- è immediatamente esecutivo;
 
- sarà reso pubblico, ai sensi dell’art.6, comma 5 della L.R. n.7/97, mediante pubblicazione nell’Albo del
Servizio Formazione Professionale, ove resterà affisso per n.10 giorni lavorativi;
 
- verrà trasmesso ai competenti Uffici del Servizio per gli adempimenti di competenza;
 
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Servizio Segreteria della Giunta Regionale, ai sensi
dell’art. 6, comma 5 della L.R. n. 7/97, ed all’Assessore alla Formazione Professionale.-
 
Il Dirigente del Servizio
Dott.ssa. Giulia Campaniello

4


